PAGE
8

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЮЗ ЧЕТЫРЕХ ХУТОРОВ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

9 сессия IV созыва

	от 19.02.2020                                                                                             № 1

	х. Чаплыгин

	О ежегодном отчете главы сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2019 год

Заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2018 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом  сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, Совет сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района решил:

1. Признать работу главы и администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2019 год удовлетворительной.

2. Обнародовать отчет главы сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2019 год в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, и разместить на официальном сайте сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района                                                              А.С. Зайченко
Ежегодный отчет

главы сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

о результатах своей деятельности и

деятельности администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района

за 2019 год»

Докладчик:

Глава сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

Зайченко Александр Сергеевич

х. Чаплыгин

2020 год

Уважаемые депутаты, гости, жители сельского поселения!

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю Совету ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2019 год.

Основной задачей было и остается повышение качества жизни населения. На это и были направлены все усилия администрации поселения. Стало традицией проводить ежегодные отчеты перед населением, оценивать достигнутые результаты, выявлять существующие проблемы и определять направление деятельности на предстоящий период.

На 1 января 2020 года численность сельского поселения составила 1184 человек. К сожалению, смертность в поселении пока превышает рождаемость, так в 2019 году умерло 14 человек, а родилось 9 малышей.

Социально- экономическое развитие поселения

Чтобы достичь положительных результатов в решении таких важных вопросов, как взыскание недоимки по платежам, списание задолженностей, не подлежащих оплате, налажено тесное взаимоотношение с администрацией МО Гулькевичский район, налоговой службой и судебными приставами. В поселении постоянно ведется мониторинг недоимки по всем поступающим в бюджет налогам.
За 2019 год доход от уплаты налогов составил более 3млн.рублей. По сравнению с 2018 годом доходы от уплаты налогов увеличились на 434 тысячи рублей»

Всего из консолидированного бюджета Краснодарского края и Гулькевичского района за 12 месяцев в бюджет поселения поступило субсидий и субвенций, дотаций 3млн.061 тысяча рублей. Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо составил – 1млн.890 тысяч рублей. Общий объем доходов поселения составил– 8млн.422 тысячи рублей.

По сравнению с 2018 годом общий объем доходов уменьшился на 2млн.547тысяч рублей за счет уменьшения размера безвозмездных поступлений.

Анализ структуры доходной части бюджета сельского поселения Союз Четырех Хуторов свидетельствует о том, что наибольший удельный вес в общей сумме доходов поселения занимает земельный налог и НДФЛ.

Расходы бюджета поселения в 2019 году составили 7млн.746 тысяч рублей.
За отчетный год, взятые администрацией все бюджетные обязательства, в том числе по своевременной выплате заработной платы работникам бюджетной сферы выполнены. Срывов при расчетах не было. Таким образом, в 2019 году нам удалось сэкономить бюджетные средства за счет средств дорожного фонда.

Основу экономического потенциала сельского поселения составляет сельское хозяйство. Основное структурообразующее предприятие поселения Союз Четырех Хуторов – ООО «Маяк революции». Численность работающих на предприятии - 79 чел.
На территории поселения зарегистрировано 5 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ), 6 индивидуальных предпринимателей и 355 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

Из них ЛПХ сдали молоко 600 кг на сумму 12000 рублей, построено теплиц 3033,6 кв.м на сумму 1млн.061 тысяча рублей.

Это направление занятости населения нашего сельского поселения продолжает развиваться, благодаря государственной поддержке из краевого и районного бюджета.

Жилищно - коммунальное хозяйство

Главной задачей в сфере жилищно-коммунального хозяйства является наличие современной системы коммунальных сооружений, качественная дорожная сеть, уютные, благоустроенные улицы. На выполнение указанной задачи разработана и утверждена долгосрочная целевая программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района Краснодарского края на период 2016-2030 годы, новые правила Благоустройства сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района.

Уличное освещение

Содержание сетей наружного освещения осуществляется за счет средств бюджета поселения это оплата коммунальных услуг, ремонт и замена лампочек.

Оплата электроэнергии уличного освещения поселения за 2019 год составила 266,3 тыс. руб.

Ежегодно на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района проводится техническое обслуживание уличного освещения, а также замена старых светильников на новые светодиодные. На эти цели было профинансировано 898,2 тыс. руб.

Дороги

Протяженность автомобильных дорог местного значения в сельском поселении Союз Четырех Хуторов составляет 29,8 км.

Одним из проблемных вопросов развития дорожной сети остаются высокий процент износа.

В 2019 году по ремонту и строительству дорог местного значения выполнены следующие работы:

1. Грейдирование ул. Заречная в х. Зарьков, протяженностью 600м.

2. Нанесение разметки на дорогах и пешеходных переходах.

3. Установка светофоров Т7 возле образовательных учреждений.

Санитарный порядок

Вопросы благоустройства, чистоты нашего поселения – это самые больные вопросы. Нам необходимо совместными усилиями наводить и поддерживать порядок и чистоту в нашем поселении. От нас зависит, в каком поселении мы с вами будем жить, какие у нас будут улицы, дороги.
Мы выражаем свою благодарность за тесное сотрудничество в наведении порядка коллективы культуры и образовательных учреждений: детского сада х.Чаплыгин и МБОУ СОШ № 24 х.Чаплыгин, и нашей молодежи.

Чтобы избежать возникновения стихийных свалок, мы просим жителей поселения подойти к решению вопроса по вывозу бытовых отходов ответственно. За 2019 год администрацией поселения выписано 63 предупреждения и составлено 50 протоколов.

Вывоз мусора осуществляется Новокубанским филиалом ООО «ЭкоЦентр». В общей сложности этим предприятием с гражданами принято более 50% заявлений на заключение договоров из 366 хозяйств.

Молодежная политика

В сельском поселении Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района численность молодежи в возрасте от 14 до 30 лет составляет 235 человек. Одной из приоритетных целей молодежной политики на территории поселения является вовлечение молодежи в социально-экономическую деятельность, общественно-политическую и социально-культурную жизнь общества. Ведется многоаспектная работа по наиболее важным направлениям - духовно-нравственное, гражданское и патриотическое воспитание, профилактика рискованного поведения, ценностей здорового образа жизни, поддержка добровольческих инициатив и талантливой молодежи.

Систематически на территории поселения совместно с сотрудниками Чаплыгинской врачебной амбулатории и работником социальной службы проводятся мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения и пропаганду здорового образа жизни в разных формах: круглые столы, кинолекторий, акции по раздаче информационных листовок, профилактические беседы и т.д.

В летний период на территории сельского поселения действовала летняя дворовая площадка. Также были организованы походы выходного дня.

На базе МКУК СДК х. Чаплыгин свою деятельность осуществляет Клуб по месту жительства «Шашечный», в котором состоит 20 участников в возрасте от 14 до 29 лет.

В летний период было трудоустроено 9 учащихся МБОУ СОШ № 24 х. Чаплыгин, тогда как в 2018 году трудоустроено было 3 человека. Ребята занимались уборкой территории поселения, очищали от мусора прибрежные зоны.

Добровольцы поселения принимали активное участие в патриотической акции «Дорогами Славы» и занимались реализацией краевого проекта «Дни единых действий по благоустройству памятников и мемориалов».

Постоянно ребята оказываю адресную социально-бытовую помощь ветерану ВОВ и ветеранам труда в рамках акции «Согреем сердца ветеранов».

С целью патриотического воспитания учащиеся МБОУ СОШ №24 им. Максименко регулярно несут Почетную Вахту Памяти на Посту № 1 у памятника Неизвестному солдату, проводят акцию «Георгиевская лента» по раздаче символических ленточек.

Молодежный Совет при главе сельского поселения принимает активное участие в жизни поселения: оказывает помощь сотрудникам МКУК СДК х. Чаплыгин в организации и проведении концертных программ, посвященных Дню Победы, Женскому Дню, культурно-массовых мероприятиях, в районных мероприятиях, где получили награду «Лучшее поселение в рамках реализации молодежной политики», в фестивале «Пою моё Отечество», в муниципальном форуме «Молод Всегда», в молодежном межнациональном форуме «ЭТНОДИАЛОГ» г. Краснодар, в смене военно-исторического лагеря «Страна Героев» Ростовская область.

Культура

В летний период на базе дома культуры регулярно работала детская оздоровительная площадка, кружки по интересам для детей и подростков.

Работники культуры принимали участие в подготовке празднования Дня Хутора, Дня Победы, Дня района, Дня Независимости. Совместно с МБОУ СОШ № 24 х.Чаплыгин проводятся мероприятия ко всем значимым датам, из них: масленица, концерт к международному женскому дню, библионочь, праздничный концерт ко Дню Победы, театрализованная игровая программа ко дню защиты детей, конкурсно - игровая программа, посвященная дню семьи любви и верности, День Хутора, Всероссийская акция «Ночь искусств».
Спорт

На спортивно-массовые мероприятия в 2019 году было выделено 135,0 тыс. рублей. Хочу поблагодарить Владимира Ивановича Харламова – депутата Законодательного собрания Краснодарского края, за оказанную помощь в выделении средств в сумме 350тыс.рублей на приобретение детской площадки, которая установлена на улице Советская, двух комплектов ворот для футбольной команды и музыкального оборудования для ДК.
Совет профилактики

На территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района организована работа территориальной комиссии по профилактике правонарушений в сельском поселении Союз четырех Хуторов Гулькевичского района, за 2019 год было проведено 12 заседаний, на которых рассматривались различные вопросы, такие как:

- о работе с семьями, состоящими на профилактическом учете (СОП, ТЖС), их посещение;

- работа с несовершеннолетними в связи с распространением «Снюс» на территории Российской Федерации, о вреде алкоголизма, наркомании, табакокурения;

- выявление потенциально опасных мест произрастания дикорастущей конопли.

Борьба с наркосодержащей растительностью.

Для борьбы с дикорастущей коноплей при администрации поселения была создана мобильная группа по мониторингу произрастания и уничтожения наркосодержащей растительности, которая регулярно проводила рейды по осмотру территории поселения на предмет выявления и уничтожения дикорастущей конопли и случаев ее незаконного посева.
За истекший период 2019 года было проведено 24 рейдовых мероприятия.

Все мероприятия по уничтожению конопли вносились в протокол.

Работа с обращениями граждан

В 2019 году в администрацию сельского поселения Союз Четырех Хуторов поступило 13 письменных обращения граждан, проживающих на территории поселения, и принято на личном приеме главой поселения 33 человека. Жители сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района обращаются по различным вопросам, в частности: по оказанию помощи в организации вывоза мусора после пожара домовладения, по графику включения и выключения уличного освещения, замены ламп уличного освещения, а также по вопросам благоустройства территории поселения, по урегулированию конфликта между соседями, по правилам содержания домашних животных.

Ежедневно в администрации поселения ведется прием граждан специалистами администрации, проводится разъяснительная работа, заявителям даются разъяснения о положении действующего законодательства.

Одной из форм работы с обращениями граждан в поселении является организация приема граждан в режиме видеосвязи.

Более сложные и проблемные вопросы рассматриваются главой сельского поселения комиссионно и с выездом на место.
О развитии поселения

В 2020 году планируется продолжить реализацию комплексного плана развития сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, важным направлением реализации которого остается капитальный ремонт автомобильных дорог поселения.

Запланирован ремонт улицы Коммунаров протяженностью 565 метров на сумму более 3млн.700тыс.рублей. По этой же улице сейчас готовится сметная документация на замену уличного освещения на светодиодные фонари. Работы планируются выполнить в первом полугодии.

В 2020 году планируется установка новых дорожных знаков.
Уважаемые депутаты, гости, жители сельского поселения!

В заключении хочу сказать, все, что сделано на территории поселения – это итог совместных усилий администрации, депутатов, предприятий и учреждений, труда наших жителей.

Много проблемных вопросов решалось совместно с депутатами Совета поселения, лично главой МО Гулькевичский район Александром Александровичем Шишикиным, председателем районного Совета депутатов Записоцким Николаем Николаевичем, депутатами районного Совета Ильиным Владимиром Ивановичем и Горовцовым Александром Валентиновичем. За что всем Вам выражаю огромную благодарность.

Полагаю, что вместе мы сможем реализовать намеченные планы, решать существующие проблемы.

Уважаемые наши депутаты, жители! Мы благодарны Вам за поддержку и понимание, за Ваши советы и предложения. Желаем Вам здоровья и благополучия.

Спасибо за внимание.